๑๘๒๒ ดังปรากฏในศิลาจารึก ที่ว่า “ใครใคร่ค้าช้างค้า ใครใคร่ค้าม้าค้า”

ซึ่งแสดงให้เห็นถึงการให้ความส าคัญของ “ความเสมอภาค” โดยไม่จ ากัดชนชั้น เพศ อายุ หรือ

สถานภาพ ต่อมาค าว่า“สิทธิมนุษยชน” ได้ท าการบัญญัติอย่างเป็นทางการ และเริ่มมีการใช้อย่าง

กว้างขวางภายหลังการก่อตั้งองค์การสหประชาชาติในปี ค.ศ. ๑๙๔๕ (พ.ศ.๒๔๘๘) ดังปฏิญญาสากล

ว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) ที่กล่าวไว้ว่า “มนุษย์ทั้งหลาย

เกิดมามีอิสระและเสมอภาคกันในเกียรติศักดิ์และสิทธิ ต่างมีเหตุผลและมโนธรรม และควรปฏิบัติต่อ

กันด้วยเจตนารมณ์แห่งภราดรภาพ”

ประเทศไทยก็เข้าร่วมเป็นภาคีสนธิสัญญาว่าด้วยสิทธิมนุษยชนต่าง ๆ เนื่องจากมีความ

สามารถจะมีได้ตามกฎหมาย ต่อมาเมื่อมนุษย์เริ่มมีความเป็นตัวของตัวเอง มีเหตุผลมากขึ้น จึงมี

แนวคิดว่าสิทธิต่าง ๆ ที่บุคคลพึงมีพึงได้ ควรเป็นของประชาชนทุกคน ไม่ควรจะมีการแบ่งชนชั้น

โดยเฉพาะอย่างยิ่ง สิทธิของความเป็นมนุษย์ ซึ่งภายหลังการก่อตั้งองค์การสหประชาชาติในปี ค.ศ.

๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) จึงได้มีการบัญญัติค าอย่างเป็นทางการว่า “สิทธิมนุษยชน (Human Rights)”

และได้ถูกน ามาใช้อย่างแพร่หลายทั้งในระดับภูมิภาค และระดับนานาชาติ ในกฎบัตรสหประชาชาติ

ได้กล่าวถึง สิทธิมนุษยชน ในอารัมภบท ไว้ว่า “…และท่ีจะยืนยันความเชื่อมั่นในสิทธิมนุษยชนอันเปน

หลักมูลในเกียรติศักดิ์และคุณคาของมนุษยบุคคล ในสิทธิอันเทาเทียมกันของบุรุษและสตรี และของ

ดังกล่าวได้กลายเป็นประกาศ “ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน” ในปี ค.ศ. ๑๙๔๘ (พ.ศ.๒๔๙๑)

ในเวลาต่อมา
ในปี ค.ศ. ๑๗๗๖ (พ.ศ.๒๓๑๙) มลรัฐอาณานิคมอังกฤษในทวีปอเมริกา ประกาศอิสรภาพ

เนื่องจากต้องการเป็นเอกราช อังกฤษต้องส่งก าลังมาปราบ จึงเกิดการจลาจลขึ้น ซึ่งเหตุการณ์นั้นเอง

ท าให้มีการท าเอกสารฉบับหนึ่ง ที่เรียกว่า “The Declaration of Independence” เป็นเอกสาร

ประกาศข้อความรับรองสิทธิและเสรีภารของประชาชนชาวอเมริกา ต่อมาในปี ค.ศ. ๑๗๘๙ (พ.ศ.

๒๓๓๒) มีเหตุการณ์การปฏิวัติใหญ่ในฝรั่งเศส เนื่องจากพระเจ้าหลุยส์ที่ ๑๔ และ ๑๕ น าเงิน

มาใช้จ่ายอย่างสุรุ่ยสุร่ายในขณะที่เศรษฐกิจตกต่ า จนถึงสมัยพระเจ้าหลุยส์ที่ ๑๖ ประชาชนได้ลุกขึ้น

ท าการปฏิวัติ มีการท าลายคุกบาสติล ซึ่งเป็นที่คุมขังนักโทษทางการเมือง และเป็นสัญลักษณ์ของการ

ลงโทษตามอ าเภอใจ ต่อมาในปี ค.ศ. ๑๗๘๙ (พ.ศ.๒๓๓๒) มีการประกาศใช้ “The Declaration of

The Rights of Man and The Citizen” รับรองสิทธิและเสรีภาพของประชาชนชาวฝรั่งเศสไว้

อย่างชัดเจน ภายหลังสงครามโลกครั้งที่ ๒ (ค.ศ.๑๙๔๕ : พ.ศ. ๒๔๘๘) ประเทศต่าง ๆ ให้การรับรอง

กฎบัตรสหประชาชาติ ซึ่งกล่าวถึงการส่งเสริม คุ้มครอง และให้การเคารพต่อสิทธิมนุษยชน และ

อิสรภาพขั้นพ้ืนฐาน โดยปราศจากการเลือกปฏิบัติใด ๆ ทั้งด้านเชื้อชาติ ศาสนา เพศ ภาษา ฯลฯ

ในปี ค.ศ. ๑๙๔๖ (พ.ศ.๒๔๘๙) สหประชาชาติได้จัดตั้งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน ซึ่งในปีถัดมา

(ค.ศ. ๑๙๔๗ : พ.ศ. ๒๔๙๐) คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน ได้มีแนวคิดในการจัดท ากฎหมายระหว่าง

ประเทศว่าด้วย International Bill of Human Rights โดยแบ่งรูปแบบเป็น ๒ ลักษณะ คือ ในรูป

ปฏิญญา ก าหนดหลักการทั่วไปและมาตรฐานของสิทธิมนุษยชน และในรูปแบบอนุสัญญา ก าหนด

สิทธิเฉพาะด้าน และข้อจ ากัดการใช้สิทธิ วันที่ ๑๐ ธันวาคม ค.ศ. ๑๙๔๘ (พ.ศ.๒๔๙๑) สมัชชา

สหประชาชาติรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ซึ่งถือเป็น “Common Standard for all

peoples and nations” ทั้งนี้ปฏิญญาไม่มีสภาพบังคับเป็นกฎหมาย แต่ถือเป็นพันธะทางศีลธรรม

หรือมโนธรรมที่ประเทศต่าง ๆ พึงปฏิบัติตามเพ่ือยกระดับสิทธิมนุษยชนในประเทศของตน ในปี ค.ศ.

๑๙๔๖ – ๑๙๖๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙ – พ.ศ. ๒๕๐๙) เนื่องจากปฏิญญาไม่มีสภาพบังคับเป็นกฎหมาย จึง

ได้มีการยกร่างและรับรองเอกสารว่าด้วยสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศเพ่ิมเติม เพ่ือให้มีผลบังคับทาง

กฎหมายภาคีประเทศต่าง ๆ ได้แก่ กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางพลเรือน และสิทธิทางการ

เมือง, กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม และพิธีสารเลือกรับรอง

พ่อขุนรามค าแหง ห้วงปี พ.ศ. ๑๘๒๒ ถึง พ.ศ. ๑๘๔๑ ดังปรากฏในศิลาจารึก ซึ่งจารึกไว้ว่า “ใครใคร่

ค้าช้างค้า ใครใคร่ค้าม้าค้า” แสดงให้เห็นถึงการให้ความเสมอภาคกับทุกคน อย่างไม่มีการจ ากัด

ต่อมาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงท าการเลิกทาส โดยมีการตรา

พระราชบัญญัติเลิกทาส ร.ศ. ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๘) ซึ่งส่งผลให้สังคมไทยในสมัยนั้นปรับตัวเข้าสู่ความ

ทันสมัย และเป็นที่ยอมรับของอารยประเทศ ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๗๕ ประเทศไทยมีการเปลี่ยนแปลง

การปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ มาเป็นระบอบประชาธิปไตย และในปี พ.ศ. ๒๔๙๑

ประเทศไทยได้เข้าร่วมรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติ ประเทศไทยได้มี

ผู้กระท าละเมิดส่วนใหญ่ ซึ่งก็คือผู้ใช้อ านาจปกครอง หรือรัฐต้องยอมตามไม่กระท าการละเมิดสิทธิ

มนุษยชนของประเทศอีกต่อไป และไม่ว่าการละเมิดสิทธิมนุษยชนนั้น จะมีความร้ายแรงระดับใดก็

ตามก็ถือว่าเป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชนทั้งสิ้น การละเมิดสิทธิมนุษยชน จัดเป็นปัญหาที่มีผลกระทบ

ต่อสังคม และต่อประชาคมระหว่างประเทศ มาโดยตลอด จนกระทั่งในปี ค.ศ. ๑๙๔๘ (พ.ศ.๒๔๙๑)

องค์การสหประชาชาติจึงได้มีมติรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนเพ่ือประกันศักดิ์ศรีความ

สิทธิดังกล่าว และไทยพร้อมที่จะให้ความร่วมมือกับประชาคมระหว่างประเทศในการแก้ไขปัญหาด้าน

สิทธิมนุษยชน ในปัจจุบันไทยเป็นภาคีสนธิสัญญาว่าด้วยสิทธิมนุษยชนทั้งสิ้น ๑๙ ฉบับ ซึ่ง

ประกอบด้วย ๑. สนธิสัญญาภายใต้กรอบสหประชาชาติ จ านวน ๗ ฉบับ ได้แก่ อนุสัญญาว่าด้วย

การปราบปรามการค้าทาสผิวขาว ค.ศ. ๑๙๐๔ (พ.ศ.๒๔๔๗) และ ค.ศ. ๑๙๑๐ (พ.ศ.๒๔๕๓),

อนุสัญญาว่าด้วยการปราบปรามการค้าหญิงและเด็ก ค.ศ. ๑๙๒๑ (พ.ศ.๒๔๖๔), อนุสัญญาว่าด้วย

สิทธิทางการเมืองของสตรี ค.ศ. ๑๙๕๒ (พ.ศ.๒๔๙๕), อนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติต่อ

สตรีทุกรูปแบบ ค.ศ. ๑๙๗๙ (พ.ศ.๒๕๒๒), อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. ๑๙๗๙ (พ.ศ.๒๕๒๒),

กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางพลเมือง และสิทธิทางการเมือง ค.ศ. ๑๙๙๖ (พ.ศ.๒๕๓๙) และ

กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม ค.ศ. ๑๙๖๖ (พ.ศ.๒๕๐๙)

และ ๒. สนธิสัญญาภายใต้กรอบขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ จ านวน ๑๒ ฉบับ ได้แก่

อนุสัญญาฉบับที่ ๑๔ ว่าด้วยการหยุดพักผ่อนประจ าสัปดาห์ในโรงงานอุตสาหกรรม ค.ศ. ๑๙๒๑

(พ.ศ.๒๔๖๔), อนุสัญญาฉบับที่ ๑๙ ว่าด้วยการปฏิบัติโดยเท่าเทียมกันในเรื่องค่าทดแทน ส าหรับคน

ในชาติบังคับ และคนต่างชาติ ค.ศ. ๑๙๒๕ (พ.ศ.๒๔๖๘), อนุสัญญาฉบับที่ ๒๙ ว่าด้วยการเกณฑ์

แรงงาน หรือแรงงานบังคับ ค.ศ. ๑๙๓๐ (พ.ศ.๒๔๗๓), อนุสัญญาฉบับที่ ๘๐ ว่าด้วยการแก้ไข

บางส่วนของอนุสัญญา ค.ศ. ๑๙๔๖ (พ.ศ.๒๔๘๙), อนุสัญญาฉบับที่ ๘๘ ว่าด้วยการจัดตั้งบริการ

จัดหางาน ค.ศ. ๑๙๔๘ (พ.ศ.๒๔๙๑), อนุสัญญาฉบับที่ ๑๐๐ ว่าด้วยการเลิกบังคับทางอาญาแก่

กรรมกรพ้ืนเมืองที่ละเมิดสัญญาจ้าง ค.ศ. ๑๙๕๕ (พ.ศ.๒๔๙๘), อนุสัญญาฉบับที่ ๑๐๔ ว่าด้วยการ

เลิกบังคับทางอาญาแก่กรรมกรพื้นเมืองที่ละเมิดสัญญาจ้าง ค.ศ. ๑๙๕๕(พ.ศ.๒๔๙๘), อนุสัญญาฉบับ

ที่ ๑๐๕ ว่าด้วยการยกเลิกแรงงานบังคับ ค.ศ. ๑๙๕๗ (พ.ศ.๒๕๐๐), อนุสัญญาฉบับที่ ๑๑๖ ว่าด้วย

การแก้ไขบางส่วนของอนุสัญญา ค.ศ. ๑๙๖๑ (พ.ศ.๒๕๐๔), อนุสัญญาฉบับที่ ๑๒๒ ว่าด้วยนโยบาย

การท างาน ค.ศ. ๑๙๖๔ (พ.ศ.๒๕๐๗), อนุสัญญาฉบับที่ ๑๒๓ ว่าด้วยอายุขั้นต่ าที่อนุญาตให้ท างาน

ในเหมืองใต้ดิน ค.ศ. ๑๙๖๕ (พ.ศ.๒๕๐๘), และอนุสัญญาฉบับที่ ๑๒๗ ว่าด้วยน้ าหนักสูงสุดที่อนุญาต

ให้คนงานหนึ่งแบกหามได้ ค.ศ. ๑๙๘๗ (พ.ศ.๒๕๓๐)

สิทธิมนุษยชน กบั รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

ความสัมพันธ์ของสิทธิมนุษยชนกับประชาธิปไตย เป็นความสัมพันธ์ที่พ่ึงพาอาศัยซึ่งกันและ

กัน อาจกล่าวได้ว่าการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนและการปกครองโดยหลักนิติธรรม จะบรรลุผลส าเร็จได้

ดีที่สุดก็โดยมีความยึดมั่นในหลักการประชาธิปไตย และเนื่องจากรัฐธรรมนูญของประเทศเสรี

สงคราม หรือเมื่อมีสถานการณ์ขัดแย้งที่มีการใช้อาวุธแต่ยังไม่ถึงขั้นสงคราม เพ่ือเป็นการบรรเทา

ความโหดร้ายทารุณและการสูญเสีย ทั้งฝ่ายที่เป็นคู่กรณี และฝ่ายที่ตกเป็นเหยี่อของสงครามหรือ

ความขัดแย้งนั้น ๆ ตัวอย่างสนธิสัญญาที่น ามาบังคับใช้ ได้แก่ อนุสัญญาเจนิวา ค.ศ. ๑๘๖๔ (พ.ศ.

๒๔๐๗) เพ่ือการฟ้ืนฟูสภาพผู้บาดเจ็บในกองทัพในสนามรบ, ปฏิญญาเซนต์ปีเตอร์สเบอร์ก ค.ศ.

๑๘๖๘ (พ.ศ.๒๔๑๑)ห้ามใช้อาวุธปืนร้ายแรงบางชนิดในยามสงคราม, พิธีสารเจนีวา ค.ศ. ๑๙๒๕

(พ.ศ.๒๔๖๘) ห้ามใช้อาวุธแก๊สพิษสลบ ยาพิษ หรือแก๊สพิษชนิดอ่ืน และห้ามการใช้อาวุธเคมีในการ

สู้รบ, อนุสัญญากรุงเฮก ค.ศ. ๑๙๔๕ (พ.ศ.๒๔๙๘) เพ่ือให้การคุ้มครองทรัพย์สินทางวัฒนธรรม

ในกรณีเกิดเหตุการณ์ขัดกันทางก าลังทหาร, อนุสัญญาว่าด้วยการห้ามใช้อาวุธที่พัฒนา ผลิต และเก็บ

(พ.ศ.๒๕๑๕), อนุสัญญา ค.ศ. ๑๙๘๐ (พ.ศ.๒๕๒๓) เพ่ือการห้ามหรือการจ ากัดการใช้อาวุธตามปกติ

บางชนิด ซึ่งอาจมีผลท าลายล้างเกินความจ าเป็น หรือมีผลการท าลายล้างอย่างกว้างขวางไม่เลือก

เป้าหมาย เป็นต้น

กฎหมายสิทธิมนุษยชน และกฎหมายมนุษยธรรมระหว่างประเทศ มีความแตกต่างกัน

แต่มีลักษณะที่เสริมกัน โดยที่กฎหมายมนุษยธรรมนั้น ใช้ในกรณีที่มีการขัดกันทางก าลังทหาร หรือใน